35

tâmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

1S0 9001 	R000 1 USO 14001
Fis: N° pJ

INDICAÇÃO N° 	697/2023
IND
	 Proc. N°

/Q

"Dispõe sobre a realização de obras de acessibilidade de espaços
públicos na Rua da Prata, entre os números 10 e 816, Jardim dos
Camargos, neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da Secretaria
Competente, a realização de obras de acessibilidade de espaços públicos na Rua
da Prata, entre os números 10 e 816, Jardim dos Camargos, neste município.

As obras de que tratam a presente indicação versam sobre a remoção de
barreiras físicas nas rotas de pedestres, inclusão de áreas de transição completas
por toda a extensão da via (rampas ou passagens para portadores de mobilidade
reduzida), instalação de piso tátil direcional e alertas para pessoas com deficiência
visual, adequação das inclinações verticais acima do recomendado, além de demais
melhorias e correções para adequação as Normas Brasileiras de Acessibilidade.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 3 de abril de 2023.

ANTA
C" 	 CGT ira Muni p 1 e ISarueri

IAN LI 	 A Secrerari
r,  conforme e e a r 	Pro.Ade, ar

Ver adora 	 E m  n 	r'

Pr siAente
Justificativa

Dada a importância da construção de espaços ac síveis para maior
integração de uma sociedade verdadeiramente inclusiva, independente das
diferenças existentes entre seus cidadãos, a presente Indicação se propõe a criar
condições de acessibilidade com obras de requalificação dos espaços públicos na
Rua da Prata, Jardim dos Camargos.

Além de já existir as normas de acessibilidade vigentes, foram feitas
visitas exploratórias que demonstram que o local objeto da indicação carece muito
de obras de acessibilidade para pessoas com algum tipo de deficiência ou
mobilidade reduzida.

Ainda que significativos avanços tenham sido alcançados nos
últimos anos em nossa cidade, podemos evoluir muito para que todos os espaços
públicos baruerienses sejam, de fato, acessivos e inclusivos.

h3

Pelo exposto, justificamos a presente Indicação, reiterando a
Indicação 1332/2021, de minha autoria, Vereadora Tania Gianeli.

No 	p23

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1